69 Nam quando Christus dixit, *Principes gentium dominantur eorum; non ita erit inter vos:* Non prohibet absolute, quin unus possit maior esse altero; sed monet, ne is qui maior est, superbe extollat se supra alios. Et hoc confirmat suo exemplo. Nam cum ipse esset maior Apostolis, non gerebat se in moribus; tanquam superiorem, sed tanquam ministrum. Idem vult facere alios Ecclesiæ Prælatos. Vult, ut ipsius exemplo, sint humiles: non autem exemplo Principum gentilium, sint superbi, elati, dominatiui.

70 Similiter, quando dixit, *Nolite vocari Rabbi, aut Magistri,* non prohibet absolute; ne quis vocetur
Rabbi

Rabbi aut Magister : Sed prohibet, ne quis in hac re imitetur Phariseos, de quibus dixerat. *Amant primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in Synagogis; & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.* Mox subdit: *Vos autem nolite vocari Rabbi:* Nempe, more Phariseorū, qui propter huiusmodi titulos erant tam tumidi ac superbi, vt reliquis omnibus tam in cathedris, quam in mensis & salutationibus, præferri se vellent.

71. Quod autem non absolute prohibeat eiusmodi titulos, dupliciter confirmari potest. Primò, quia sicut prohibet vocari Rabinos & Magistros, sic etiam prohibet vocari Patres. *Et Patrem, inquit, nolite vocare vobis super terram, vnus est enim Pater vester, qui in cœlis est.* At non prohibet, ne quis prærogatiuam illius nominis sibi vendicet, quæ soli Deo debetur, vt explicat Apostolus Ephes. 3. 14. *Flecto genua mea ad Patrē Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis & in terra nominatur.* Secundò, quia si absolute prohiberet nomen Rabbinum & Magistri, peccasset Paulus Apostolus, quando vocauit se *Doctorem gentium.* 1. Timoth. 2. 7.

IV. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

72. **H**oc sic proponis. Quibus post Apostolorum tempora in primitiua Ecclesia, suprema & vniuersalis iurisdictio in causis religionis concessa non fuit, iis etiam omnibusque eorum successoribus, titulus supremi & generalis controuersiarum, religionis iudicis minime competit.

Episcopis Romanis post Apostolorum tempora, in

primitiua Ecclesia, suprema & vniuersalis iurisdictionis in caulis religionis concessa non fuit.

Ergo Episcopis Romanis, omnibusque eorum successoribus titulus supremi & generalis controuersiarum religionis Iudicis minime competit.

Minorem probas variis exemplis. 1. Quia Anicetus Papa non potuit persuadere Polycarpo, vt eodem die cum ipso Pascha celebraret, 2. Quia Polycrates & Irenæus resisterunt Victori Papæ Ecclesias Asiaticas excommunicanti. 3. Cyprianus Stephanum Papam nõ agnouit Iudicem in cõtrouersia de hæreticis rebaptizandis. 4. Idem Cyprianus dicit non esse minorem auctoritatem Episcoporum in Africa, quam Romani Pontificis 5. Concilium Nicenum decernit, vt Episcopus Romanus tantum præsit Ecclesiæ Romanæ. 6. Concilium Constantinopolitanum primum: & Calcedonense parem potestatem tribuunt Episcopo Constantinopolitano & Pontifici Romano. 7. Concilium Mileuitanum decernit, vt non liceat Episcopis Africanis appellare ad Romanum Pontificem. 8. Ipsimet Pontifices Romani supremam & vniuersalem iurisdictionem Ecclesiasticam & illius titulum recusarunt.

R E S P O N S I O.

73. **R**espondeo. Minor propositio, quam tot exemplis confirmare frustra conatus es, falsa est. Nam certò constat ex antiquis scriptoribus, Pontificem Romanum semper habuisse supremam & vniuersalem iurisdictionem in totam Ecclesiã. Quod tripliciter confirmo.

74. Primum, Ex duplici illo principio quod supra proposui. Vnum est, Petrum habuisse vniuersalem iurisdictionem in totam Ecclesiam. Alterum Pontificem

in illa iurisdictione Petri successorem esse. Vtrumque multis Patrum testimoniis demonstravi.

75. Secundò, ex effectu. Nam Pontifex semper exercuit potestatem & iurisdictionem in alios Episcopos, Et quidem tribus modis. 1. Eos confirmando. 2. Deponendo. 3. Restituendo. Leo Papa confirmavit Maximum Episcopum Antiochenum, & Anatolium Episcopum Constantinopolitanum. Agapetus Papa deposuit Anthimum Patriarcham Constantinopolitanum. Damasus Flavianum Episcopum Antiochenum: Sixtus Tertius Polychronium Episcopum Hierosolymitanum. Iulius primus restituit tres Episcopos, Athanasium, Alexandrinum, Paulum Constantinopolitanum, & Marcellum Ancyranum. Hæc omnia inuenies apud Bellarminum lib. 2. de Pontifice c. 18.

76. Tertiò, Ex alio effectu. Nam Pontifex Romanus solet leges concedere pro tota Ecclesia, dispensare in certis casibus, & contumaces excommunicare. De legibus & constitutionibus Pontificum legatur Ius Canonicum: quod tamen à Lutero vestro combustum sit, non desunt tamen sat multa exemplaria. De dispensationibus vide Bellarminum loc. cit. cap. 19. De excommunicatione plurima exstant exempla. Innocentius primus excommunicauit Arcadium Imperatorem, & Eudoxiam, Gregorius II. Leonem Isauricum. Adrianus Desiderium Longobardorum Regem. Gregorius VII. Henricum Imperatorem. Martinus Petrum Aragoniæ Regem. Innocentius II. Siciliae Rogerium Regem. Adrianus IV. Gulielmum Siciliae Regem. Alexander III. Fridericum Imperatorem & Henricum Angliæ Regem. Hæc & similia exempla in historiis passim obuia sunt. Vide Baronium in Annalibus.

77. Exempla, quæ in contrarium obiicis, vel subdole ac fraudulenter à te citata sunt; vel mihi potius patrocinaur quam tibi. Hoc sigillatim ostendam de singulis.

Primò obiicis, *Anicetus Polycarpo persuadere nõ potuit, ut suum Pascha observandi morem deponeret*, apud Euseb. lib. 5. c. 23. Hoc eo sensu obiicis, quasi Anicetus Papa conatus sit persuadere Polycarpo, & Polycarpus non voluerit acquiescere. Quod constat falsum esse. Nam Euseb. quem tu citas, sic habet: *Cum B. Polycarpus Romæ sub Aniceto ageret, ac propter alia minuta quadam inter se discrepassent, de hoc vero capite nihil inter se contenderunt. Neque enim Anicetus Polycarpo suadere poterat, ne servaret, quæ cū Ioãne discipulo Domini nostri, ac reliquis Apostolis servarat: nec Polycarpus Aniceto suavit, ut servaret, qui sibi Presbyterorum, quibus successerat, consuetudinem servandam esse dicebat. Et cum ista sic haberent communionem inter se habuerunt.* Ex quibus verbis perspicuum est, inter Anicetum & Polycarpum nullam fuisse contentionem de die Paschatis. Neuter enim volebat alterum à sententia deducere, quia videbant id commode fieri non posse. Et hoc significant illa verba, *Neque enim Anicetus Polycarpo suadere poterat*, id est, non volebat, quia commode non potuisset.

78. Secundò obiicis, Polycrates & Irenæus restiterunt Victori Papæ, Asiaticas Ecclesias excommunicanti. Respondeo. In factò Victoris duo spectari possunt. 1. Potestas excommunicandi. 2. Causa excommunicationis. Igitur Polycrates & Irenæus non negarunt Victorem habere potestatem excommunicandi Episcopos Asiæ (vt bene notat Baronius tomo 2. Annalium, Anno Christi 198.) sed negarunt causam excommunicationis fuisse sufficientem, & ideo illi restiterunt.

runt. Causa excommunicationis erat hæc, quæ non uellent celebrare Pascha eo die, quem Victor constituerat.

79. Tertio obiicis, Cyprianus Stephanum Papam non agnouit Iudicem in controuersia de hæreticis rebaptizandis. Respondeo. Tria hic certa sunt. 1. Cyprianum errasse in illa cõtrouersia, ac proinde auctoritatem ipsius in hac re non ualere. 2. Eudem peccasse, quod non uoluerit Stephano Pontifici obedire, ut scribit Augustinus l. 1. contra Donatistas c. 18. & alibi. 3. Non tamen peccasse contra fidem, sed cõtra obedientiam. Nam Stephanus Papa non definiuerat illam controuersiam, tanquam de fide; sed solum præceperat, ut non rebaptizarentur hæretici, ut fatetur ipsemet Cyprianus in Epist. ad Pompeium,

80. Quartò obiicis, Cyprianus lib. 1. epist. 3. dicit non esse minorem auctoritatem Episcoporum Africae, quam Pontificis Romani, in iudicio Ecclesiastico. Et hoc probas ex uerbis illius, quæ sequuntur, *Nam cū statutum sit omnibus nobis, & æquum sit pariter ac iustum, ut uniuscuiusque causa illic audiaiur, ubi est crimē admissum, & singulis Pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque & gubernet, rationem sui actus Domino redditurus; oportet utique eos, quibus præsumus, non circumcursare, nec Episcoporum concordiam coherentē sua subdola & fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam ubi & accusatores habere & testes sui criminis possint: nisi paucis desperatis & perditis, minor uidetur esse auctoritas Episcoporum in Africa constitutorum, qui iam de illis iudicauerunt, & eorum conscientiam multis delictorum laqueis uinctam, iudicij sui nuper grauitate damnarunt. Iam causa eorum cognita est: iam de eis dicta sententia est.*

81. Respondeo. Tria hic discutienda sunt. 1. Quod sit illud statutum, de quo loquitur Cyprianus. 2.

2. Qui sint illi pauci desperati & perditī, quos ait ab Episcopis damnatos esse. 3. Quo sensu intelligendum sit quod ait, *Nisi minor videatur esse auctoritas Episcoporum in Africa.*

Est igitur prima quæstio, de quo statuto loquatur Cyprianus: Respondeo. Vel loquitur de statuto Fabiani Papæ, vel de aliquo simili, quod ex illo desumptum est. Statutum Fabiani habetur in Epistola ipsius tertia ad Hilarium Episcopum, his verbis: *Peregrina vero iudicia, salua in omnibus Apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus: quia indignum est, ab externis ut iudicetur, qui provinciales, & à se electos debet habere Iudices, nisi fuerit appellatum. Unde patet, si aliquis Episcoporum super certis accusetur criminibus, ut ab omnibus audatur, qui sunt in Provincia, Episcopis, quia non oportet, accusatum alicubi quam in foro suo audiri. Et paulo post: Semper ibi causa agatur, ubi crimen admittitur. Et iterum: Placuit etiam, ut si Episcopus appellauit ad Apostolicam Sedem, id statuendum, quod eiusdem Sedis Pontifex statuerit.* Habetur hæc epistola tom. I. Conciliorum, in decretis Fabiani Papæ. Ex hoc statuto colliguntur hæc duo. 1. Causam vni cuiusque libere illic audiri & iudicari, ubi admissum crimē est. 2. Licere tamen appellare ad Pontificem Romanum, tanquam ad supremum in Ecclesia Iudicem. Quod tibi contrarium est.

82. Altera quæstio, Qui sint illi pauci desperati & perditī quos ait Cyprianus ab Episcopis Africanis legitime damnatos esse? Respondeo. Sunt quinque, Schismatici Pseudoepiscopi, Priuatus, Felix, Iouinus, Maximus, Repostus, qui propter adulteria, stupra, & nefanda sacrificia legitime accusati, & ab Episcopis Catholicis in Africa damnati sunt. De quibus hæc scribit Cyprianus in Epistola citata. 1. quod Fortunatum

creuetint Pseudoepiscopum, contra Cyprianum, qui erat legitimus Episcopus. 2. Quod Felicem Romam miserint ad Cornelium Papam: non appellandi causa, sed fallendi & mentiendi. Dicebant enim Fortunatum legitime electum esse Episcopū à viginti quinque Episcopis; quod erat falsum, cum non fuerit electus, nisi à quinque Pseudoepiscopis. Dicebant Cyprianum non esse legitimum Episcopum. Hæc & similia dicebant, vt à Cornelio Papa reciperentur ad communionem Sedis Apostolicæ, & Cyprianum cum aliis Episcopis facerent suspectum apud Pontificem. Sciebant enim, se pro hæreticis vel Schismaticis habendos, si Apostolicæ Sedis communionem carerent. De hac ipsorum fraude conqueritur Cyprianus. Vnde colligo hæc tria. 1. Cyprianum non negare quin liceat appellare ad Pótificem, si appellatio sit iusta & legitima. 2. Reprehendere tamen mendacem ac fraudulentam appellationem. 3. Nō solum Cyprianum, sed etiam aduersarios ipsius agnoscere Pontificem esse supremum Iudicem in Ecclesia, quia certum persuasum habent, se non habendos pro hæreticis, si cum illo ad communionem admittantur.

83. Tertia quæstio, quo sensu intelligendum sit, quod Cyprianus ait, *nisi minor videtur esse auctoritas Episcoporum in Africa constitutorum*? Respondeo. Non debet sic intelligi, quasi non sit minor auctoritas Episcoporum Africa, quā Romani Pótificis, in iudicio Ecclesiastico, vt tu putas. Nam si ab Episcopis licet appellare ad Pontificem; necesse est, minorem esse Episcoporum, quam Romani Pontificis auctoritatem. Debet ergo sic intelligi, quod non sit minor auctoritas Episcoporum in Africa, quā in Gallia & aliis Provinciis. Vt hic sit sensus: Fabianus Papa generatim sta-

tuit, vt si quis Episcopus accusetur super certis criminibus, audiatur ab omnibus Episcopis, qui sunt in Prouincia; vbi crimina commissa sunt. Hoc statutum tā debet intelligi de Episcopis Africæ, quam aliarum Prouinciarum. Si ergo, vigore huius statuti, permiffum est Episcopis aliarum Prouinciarum iudicare Episcopum de criminibus in propria Prouincia commissis; etiam Episcopis Africæ id permiffum est. Nam horum authoritas non est minor, quam aliorum. Hanc explicationem confirmant illa verba Cypriani, *Nam cum statutum sit omnibus nobis*, id est, cum statutum Fabiani pertineat æque ad omnes Episcopos, &c.

84. Quintò obiicis, *Concilium Nicanum decreuit, vt Episcopus Romanus curam ageret Suburbicarum Ecclesiarum in diœcesi Romana, sicut & Alexandrinus Ægyptiarum.* Et hoc probas ex Canone sexto, qui sic habet: *Mos antiquus perduret in Ægypto, vel Lybia & Pentapoli, vt Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam & Episcopo Romano parilis mos est.* Respondeo. Postrema pars huius Canonis Græce legitur, *ἐπει καὶ τῶ ἐν τῇ ρώμῃ ἐπισκόπῳ τῦτο τὸν δεσ ἐστίν*, id est, quoniā & Romano Episcopo id consultum est. Quæ verba (vt notat Bellarminus li. 2 de Pontifice c. 18.) reddunt rationem, cur Episcopo Alexandrino debeat esse subiecta Ægyptus, Lybia & Pentapolis. Est autem hæc ratio, quia Episcopus Romanus consuevit Alexandrino Episcopo illas tres Prouincias committere gubernandas. Qui sensus, si verus est, confirmat Primatum Pontificis, non destruit.

85. Tu putas alium esse sensum, nempe hunc; Sicut Alexandrinus Episcopus gerit tantum curam Ægypti & vicinarum Ecclesiarum; ita Romanus Episcopus Romæ & vicinarum Ecclesiarum; Et hoc confir-

mas citando fragmentum octauæ Canonis Arabici. Nam integrum Canonem citare ausus non es. Integer sic habet: *Constitutum est, ut Episcopus Aegypti, id est, Patriarcha Alexandrinus præsideat, & habeat potestatem totius Aegypti, & omnium locorum, Ciuitatum & castellorum, quæ sunt circa eam, quia sic conuenit. Si quidem similiter Episcopus Romæ, id est, successor Petri Apostoli potestatem habet omnium Ciuitatum ac locorum, quæ sunt circa eam. Ac similiter Episcopus Antiochia, id est, Patriarcha, potestatem habeat Prouinciæ illius totius, & eorum locorum, quæ circa eam sunt.* Ex quo Canone duo colliguntur. Vnum est, Romanum Pontificem esse Petri Apostoli successorem. Quod quia contra te est, non citasti integrum Canonem. Quæro nunc, An Canon sit legitimus nec ne? Si sit legitimus, legitime per illum condemnatur Lutherani, qui negant Pontificem esse Petri successorem. Si non est legitimus, cur illum citasti? Alterum est, Canonem non loqui de Episcopo Romano, Antiocheno, & Alexandrino, quatenus Episcopi sunt, sed quatenus Patriarchæ sunt. Assignat enim unicuique suam ditionem Patriarchalem, quæ singulis debetur, ratione dignitatis Patriarchalis. In Pontifice autem distinguenda est triplex dignitas. 1. Episcopalis. 2. Patriarchalis. 3. Pontificalis. Quatenus Episcopus est, gerit curam Ecclesiæ urbis Romæ: quatenus Patriarcha, vicinarum etiam Ecclesiarum: quatenus Pontifex, omnium Ecclesiarum totius Orbis Christiani.

86. Sexto obiicis, Concilium Constantinopolitanum primum & Chalcedonense parem authoritatem & potestatem tribuunt Episcopo Constantinopolitano & Pontifici Romano. Constantinopolitanum Canone tertio sic habet: *Constantinopolitanus Episcopus obineto præcipuum honorem ac dignitatem post Episcopum Romanum*

Romanum, ideo quod Constantinopolis noua est. In Calcedonenſi vero, Actor. 15. Can. 28. iudicant Patres Conſt. in. inopolim aq̄uis cum Roma priuilegijs frui debere. Reſpondeo, In priori Canone ſolum decernitur, vt Epiſcopus Conſtantinopolitanus habeat præcipuam dignitatem poſt Epiſcopum Romanum: Non autem, vt habeat parem dignitatem cum Epiſcopo Romano. Poſterior Canon eſt clandestinus & ſubreptitiuſ, quem Legati Pontificis nunquam approbarunt. De quo vide Baronium Tom. 6. Annalium, circa annum Chriſti 451. Et Bellarminum lib. 2. de Pontifice. c. 18.

87. Septimò obiicis, In Concilio Milenitano Canone 22. decernitur, vt non liceat Clericis Africanis appellare ad Pontificem. Reſpondeo. Hoc ſolum decernitur de Clericis, qui Epiſcopo inferiores ſunt. Illi enim non poſſunt à ſuo Epiſcopo appellare ad Pontificem, ſed ad alios Epiſcopos eiusdem Prouinciæ. At Epiſcopi poſſunt appellare ad Pontificem, vt definitum eſt in Concilio Sardicienſi Canone. 4. & 7. Quod etiã teſtatur Gelafius in Epiſtola ad Fauſtum, & Aug. in Epiſt. 162. Vnde ſequitur Pontificem eſſe ſupremum Iudicem Epiſcoporum in tota Eccleſia.

88. Octauò obiicis, Ipli Pontifices Romani recuſarunt ſupremam & vniuerſalem iuriſdictionem in cauſis & negotijs Eccleſiaſticis. Quod quadruplici exemplo confirmas.

Primum eſt, Cum Marcion à Patre excommunicatus ad Epiſcopum Romanum conſugeret, & ab eo Vinctuli ſolutionem peteret, reſpondit ille: Non poſſumus hoc abſque permiſſione venerandi Patris tui facere. Vna enim eſt fides, & vna concordia, & non poſſumus aduerſari bono Communiſtro noſtro. (Ephipha. hæref. Marcionist.

Reſpondeo. Epiphanius nullam facit mentionem
Epiſcopi

Episcopi Romani. Solum ait Marcionē à Presbyteris petiuisse recipi in congregationem, & Presbyteros dixisse, *Non possumus.* &c. Sed esto : dixerit hoc Pontifex. Non dixit ex defectu iurisdictionis ex sua parte, sed ex defectu debitæ dispositionis in Marcione. Nam cum Marcion ob enorme crimen excommunicatus esset à suo parente, qui erat Episcopus, non debuit absolui à vinculo excommunicationis, nisi prius de patratò crimine pœniteret, & parenti reconciliaretur. At Pontifex, aut Presbyteri Romani non poterant scire, an esset parenti, reconciliatus, & ab eo delicti veniam petiisset? Merito igitur dicebant se sine parentis testimonio & consensu nihil in hac re posse facere.

86. Secundum est, *Damasus in Epist. que num. 79. exstat itat inter Epist. Ambrosij, scribit: Cum huiusmodi fuerit Concilij Capuensis iudicium, ut finitimi Bonoso atque eius accusatoribus Iudices tribuerentur, aduertimus, quod nobis iudicandi forma competere non potest.* Respondeo. Non legisti illam epistolam; sed quod obiicis, ex Bellarmino transcripisti, sicut & alia fere omnia. Debebas etiam solutionem Bellarmini ascribere: Et si vera esset, approbare, sint falsa, refellere. Sed hoc non poteras; illud nolebas. Duplex est solutio Bellarmini. Vna, non esse epistolam Damasi. Altera, etiã si Damasi esset, nihil tamen ex ea colligi posse contra nos. Non enim dixisse Damasum (si tamen ipse dixit) se non posse iudicare ex defectu iurisdictionis; sed non conuenire, sed congruere, vt ipse iudicet, cum iam alij competentes Iudices à Cõcilio designati sint. Quod perinde est, ac si dicat Imperator: Cũ Respublica Coloniensis designauerit certos Iudices in causa Baronis ibi habitantis, non cõpetit, vt ego iudicem. Sic enim seruetur ordo & pax in Imperio. Nam si illi recte iudicauerint, bene quidem:

Sin male, ad me potest fieri appellatio. Quid hinc colligis, Gardi? Nihil certe contra nos. Nec plus contra Pontificem, quam contra Imperatorem.

90. Tertium est, *Pelagius ait* (dist. 29. cap. Nullus) *Nullus Patriarcharum vniuersalitatis vocabulo unquam utatur; quia si vnus Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarcharum nomen cæteris derogatur.* Respondeo. Hæc verba defumpta sunt ex Epistola Pelagij Papæ ad illegitimam Synodū Constantinopolitanam, & habetur to. 2. Conciliorum in Decretis Pelagij. Scio te illam non legisse. Nam si legisses, non citares. Tota enim Catholica, & Lutheranae sectæ contraria est. Agit ibi Pelagius contra Ioannem Episcopum Constantinopolitanum, qui arrogabat sibi titulum vniuersalis Patriarchæ. Ac inter cætera sic scribit: *Relatum est ad Apostolicam Sedem, Ioānem Constantinopolitanum Episcopū, vniuersalē se scribere, vosque ex hac sua presumptione ad Synodū conuocare generalem, cum generalem Synodum conuocandi auctoritas Apostolica Sedis B. Petri singulari priuilegio sit tradita; & nulla unquam Synodus rata legatur, quæ Apostolica auctoritate non fuerit fulta.*

Et paulò post: *Prædecessores vero Ioannis, & ipse Ioannes non semel, sed sæpiissime epistolas & libellos propria manu subscriptos, sanctis antecessoribus nostris miserunt, quibus coram Deo protestati sunt, nihil unquam proterue contra Apostolicam Sedem agere, nec de illius priuilegiis quicquam usurpare. Qui hætenus in archiuo sanctæ Romanæ Ecclesiæ sub sigillis ac Chirographis eorum roborati habentur integri.*

Et infra: *Sciat Ioannes, nisi errorem suum cito correxerit, à nobis excommunicandum fore. Vniuersalitatis quoq; nomen, quod sibi illicite usurpauit, nolite attendere: nec vocatione eius ad Synodum, absque auctoritate Sedis Apostolica, unquam venire.*

Et mox sequitur : *Nullus Patriarcharum hoc tam profano vocabulo unquam utatur: quia si vnus Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarcharum nomen cæteris derogatur.*

91. Ex his verbis tria colligo. 1. Quod autoritas conuocandi Concilia generalia soli Pontifici Romano sit concessa: Et quod huiusmodi Concilia non sint rata, nisi ab ipso approbentur. 2. Quod Romanus Pontifex possit Episcopos & Patriarchas Orientales excommunicare, nisi pareant: Et quod ipsi agnoscant hanc Pontificis prærogatiuam. 3. Quod Episcopus Constâtinopolitanus, sub pœna excommunicationis, teneatur Pontifici parere, & nomen vniuersalis Patriarchæ deponere: Nêc deinceps vllus alius Patriarcha ausit hoc nomen vsurpare. Credis hæc vera esse, Gardi? Si vera sunt, errant Lutherani, qui aliter sentiunt. Si falsa, cur ex iis patrociniū quæris? Forte non putabas, me tam rigide tecum acturum. Sed de hoc nomine iam iterum dicendum est.

92. Quartum, Gregorius I. sæpe reprehendit titulum vniuersalis Episcopi, vt lib. 4. Epist. 32. *Quis est iste, qui contra statuta Euangelica, contra Canonum decreta, nouum sibi nomen vsurpare præsumit? Sed absit à cordibus Christianorum nomen illud blasphemie, in quo omnium Sacerdotum honor adimitur, dum ab vno sibi dementer arrogatur.* Et lib. quarto, Epist. 39. *In isto scelesto vocabulo consentire, nihil aliud est, quam fidem perdere.* Et lib. 6. Epist. 30. *Ego fidenter dico; quia quisquis se vniuersalem Sacerdotem vocat; vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum præcurrit, quia superbiendo, se cæteris præponit.*

93. Respondeo. Gregorius, qui fuit proximus successor Pelagij, agit contra eundem Ioannem Constantinopolitanum; contra quem Pelagius egerat. Et eodem sensu; quo Pelagius, reprehendit illum, quod
 titulum

titulum vniuersalis Episcopi, vel Patriarche, vel Sacerdotis, sibi arrogauerit. Vt autem constet, quo sensu id fecerit, notandum est, hæc duo distingui. 1. Dici vniuersalem Episcopum in Ecclesia. 2. Dici Episcopum vniuersalis Ecclesiæ: Prior titulus reprehenditur in Ioanne, posterior Pontifici conceditur. Et Gregorius dicit priorem esse profanum, blasphemum, & Antichristianum: Posteriores ipse admittit.

Est autem hoc discrimen inter vtrumque titulum. Qui dicit se esse vniuersalẽ Episcopum vel Sacerdotem, insinuat se solum esse Episcopum, & aliis omnibus derogat nomen & honorem Episcopalem. Et hoc fecisse Ioannem, testatur Gregorius, partim locis citatis, partim lib. 4. epist. 34. Cum ait: *Triste valde est, ut patienter feratur, quatenus despectis omnibus, prædictus frater & Coepiscopus meus, solus conetur appellari Episcopus.* Et epist. 36. ad Eulogium. *Si vnus Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur.* Et lib. 7. epist. 65. ad Eusebium: *Nam si vnus ut putat, vniuersalis est, restat ut vos Episcopi non sitis.*

Qui autem dicit se esse Episcopum vel Pastorem vniuersalis Ecclesiæ, non significat se esse solum Episcopum vel Pastorem, sed se habere generalem curam, & gubernationem totius Ecclesiæ, licet alij Episcopi habeant specialem curam, & gubernationem Ecclesiarum particularium. Et hoc sensu Pontifex solet vocari Episcopus & Pastor vniuersalis Ecclesiæ. Quod etiam fateretur Gregorius Nam lib. 6. epist. 32. ait: *Petro omnium Apostolorum Principi, totius Ecclesiæ cura commissæ est. Item, Cura ei totius Ecclesiæ & principatus committitur, & tamen vniuersalis Apostolus non vocatur.* Idem sentiunt alij Pontifices, qui Gregorium præcesserunt, vt Sixtus I. epist. 2. Victor. I. epist. 1. Pontianus epist. 1. & alij, qui

se vocarunt Episcopos vniuersales Ecclesie. Verba eorum sunt hæc. *Sextus vniuersalis Apostolica Ecclesia Episcopus, omnibus Episcopis in Domino salutem.* Item, *Victor Romana & vniuersalis Ecclesie Archiepiscopus.* Item, *Pontianus Sancta & vniuersalis Ecclesie Episcopus.* Et sic alij deinceps.

V. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

94. **Q**uod sic proponis. Qui iudicio Conciliorum, tum quoad fidem, tum quoad mores subiaceret, supremus & infallibilis controuersiarum fidei & morum Iudex nec est, nec esse potest.

Pontifex Romanus iudicio Conciliorum, tum quoad fidem, tum quoad mores subiaceret.

Ergo supremus & infallibilis controuersiarum fidei ac morum Iudex nec est, nec esse potest.

Minorem probas, Primò, ex praxi, quia multi Pontifices à Conciliis iudicati, aut depositi sunt, vt Marcellinus, Honorius, & alij.

Secundò, ex Decretis Conciliorum. Nam Constantiense & Basiliense definierunt, Concilium generale esse Supra Papam.

Tertiò, ex consensu magnorum virorum, qui idem sentiunt, vt sunt Cardinalis Cameracensis, Nicolaus Cusanus, Panormitanus, Abulensis, Gerson, Ocham, itemque Academia Parisiensis, & Craconiensis.

Quartò, addis aliquot argumenta, partim ex Scriptura, partim aliunde petita, de quibus paulò post.

RESPON

95. **R**espondeo. Hoc argumentū, si quid valet, cōtra vos valet, nō cōtra catholicos. Vel enim vera sunt, quæ hic asseris, vel falsa, nihil concludis. Si vera, contrā te concludis Nam si vera sunt, Sequitur vera esse, quæ de hōc puncto asserunt Concilia & authores à te citati. At illi asserunt, Ecclesiam esse infallibilem Iudicem controuersiarum; quod etiam ego assero. In eo solum discrepamus, quod illi p̄tēt Concilium esse supra Pontificem. Ego Pontificem supra Concilium. At conuenit inter nos, Concilium cum Pontifice, vel Pontificem cum Concilio, non posse errare; quod tu negas. In eo autem consistit punctum controuersix inter te & me. Si ergo in hoc puncto mecum sentiunt Authores à te citati, frustra eos contra me citasti.

96. Ad exempla Pontificum, quos ais à Conciliis vel iudicatos vel depositos esse, iam pridem responsum est à Bellarmino. Nec est, quod exigas nouam à me responsionem. Potius à te exigo, vt deinceps vel abstineas à scribendo, vel si omnino scribere vis, aliquid in medium adducas, quod noua responsione indigeat.

Quod autem producis testimoniū Concilij Basiliēsis & Constantiensis, mirum est. 1. Quia scis vtrumque quoad præsens negotiū, de quo agimus, reprobātū esse in Concilio Lateranensi. 2. Quia vos ipsi non agnoscitis esse legitima. Absurdum autem est producere tales testes, quia neutra litigantiū parte admittuntur.

Authores quos citasti, Catholici sunt, & nobiscum consentiunt in eo, quod Concilium generale cum Pōtifice, vel Pontifex cum Concilio generali non possit errare; quod sufficit. De qua re vide Bellarminum li. 2. de Conciliis cap. 2.

97 Argumenta, quæ partim ex Scripturis, partim aliunde adducis, nihil efficiunt contra me. Primum sumitur ex illo Matth. 18. 17. *Dic Ecclesiæ, si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.* Ex quo loco sic argumentaris, *Si Petrus in offensis fratrum, quæ tam in fide, quam in moribus fieri possunt, remittitur ad iudicium Ecclesiæ, consequens est, non solum ipsum, sed etiam successores eius, in causis fidei & morum, iudicio Conciliorum, Ecclesiam representantium, subiectum esse.* Sed quæro quid intelligas nomine Ecclesiæ, cum dicitur, *Dic Ecclesiæ?* Si intelligis Prælatum Ecclesiæ, iam Petrus, ex tua sententia, remittitur ad iudicium sui ipsius: Et similiter Pontifex vel Episcopus ad iudicium sui ipsius. Quod est plane extra propositum. Non enim quæritur, an Pontifex sit subiectus sibiipso; sed an sit subiectus Cõcilio generali. Deinde, si intelligis Prælatum Ecclesiæ, non valet hæc tua consequentia. Petrus est subiectus iudicio Prælati, seu sui ipsius: Ergo successor Petri est subiectus iudicio Concilij generalis.

Si autem nomine Ecclesiæ intelligis Concilium generale (vt apparet ex scopo, in quem collimas) iam sequitur, Christum remisisse nos ad Concilium generale, quotiescunque occurrunt quotidianæ offensiones, ac proinde hunc esse sensum Christi: *Si peccauerit in te frater tuus, dic Ecclesiæ, id est, dic Concilio generali.* Hoc autem absurdum est.

98 Secundum, Qui mittitur, non est maior eo, à quo mittitur, Ioan. 13. 16. At Petrus cum Ioanne missus est ab Apostolis Samariam, Actor. 8. 14. Ergo non fuit maior Apostolis. Ergo nec Pontifex est maior Concilio generali.

Respondeo. Non probas, quod probandum est. Debeas probare, Pontificem esse subiectum Concilio

generali. Deinde, maior propositio distinguenda est. Nam qui mittitur ex imperio alterius, non est maior eo, à quo mittitur. Qui autem mittitur ex consilio vel consensu alterius, potest esse vel par, vel etiam maior eo, à quo mittitur. Et hoc posteriori modo missus est Petrus ab Apostolis.

99 Tertium, Petrus coactus est rationem reddere Ecclesiæ de Euangelio gentibus à se prædicato, Act. 11.2. Ergo subiectus fuit Ecclesiæ. Respondeo. Nulla ibi fit mentio Ecclesiæ vel Concilij: Solū dicitur, quod *qui erant ex circumcissione, disceptauerunt contra Petrum & dixerint, quare introisti ad viros preputium habentes, & māducasti cum illis?* Nesciebant enim, Petrum per visionem à Deo monitum esse, vt annunciaret gentibus Euangelium. Itaque putabant Petrum peccasse, quod cum gentibus cibum sumplisset. Hinc non sequitur, quod tu inferas, Petrum fuisse subiectum iis, qui cum ipso disputabāt. Nam & æquales cum in æqualibus, & subditi cum superioribus, aliquando disceptant. An non populus Israël sæpe disputauit contra Moysen in deserto? Et tamen Moyses erat eorum dux & Iudex. An non sæpe discipuli disceptant contra præceptores? An non rustici contra Principes?

100 Quartum, Petrus passus est se publice reprehendi à Paulo, Gal. 2.11. Ergo Pontifex debet idem facere: Respondeo. Hoc nihil derogat potestati Petri vel Pontificis. Nam, vt supra dixi, superiores possunt aliquando reprehendi ab inferioribus, quando fit cum debita charitate & modestia. Imo in ea re superiores præbent exemplum virtutis. Vnde Augustinus Epistol. 19. ad Hieronymum c. 2. in fine: *Petrus, quod à Paulo fiebat vtiliter libertate charitatis, sancta ac benigna pietate humilitatis accepit. Atque ita rarius & sanctius exemplum posteris præ-*
bitur.

buit, quo non dedignarentur etiam à posterioribus corrigi, quam Paulus, quo confidenter auderent minores maioribus, pro defendenda Evangelica veritate, salua fraterna charitate, resistere. Et Gregorius homil. 18. in Ezech. Tacuit Petrus ut qui primus erat in Apostolatus culmine, primus esset in humilitate,

101 Quintum; Hieronymus in Epistola ad Euagrium sic scribit: *Quid mihi profers vnius Urbis (Romæ) consuetudinē? Si auctoritas quaritur, Orbis maior est Vrbe.* Quid hinc inferis, Gardi? Si vis inferre, quod probandum suscepisti, sic inferendum est: Consuetudo solius Urbis Romæ minorem habet auctoritatem, quam consuetudo totius Orbis: Ergo Pontifex Romanus subiectus est Concilio generali. Mire subtilis es. Sed si ita pergis, inferes etiam Imperatorem esse subiectum Concilio generali; quod tu, tametsi verum sit, falsum esse contendis. Nam, vt supra dixi, asseris Imperatorem cum auctoritate & iurisdictione præesse Concilio generali, & habere potestatem in omnes, in Concilio congregatos. Hoc tuum dogma destruitur hac simili illatione: Consuetudo solius Urbis Imperatoris minorem habet auctoritatem, quam consuetudo totius Orbis: Ergo Imperator subiectus est Concilio generali. Si hoc sequitur, contra te valet. Si non sequitur, nec in simili casu contra me valet.

102 Sextum, Augustinus libro 2. de Baptismo capite primo ait: *Quapropter cum Petrus illud faciens à Paulo posteriore corrigitur, & pacis atque vnitatis vinculo custoditus, ad martyrium prouehitur: Quanto facilius & fortius, quod per vniuersæ Ecclesie statuta firmatum est, vel vnius Episcopi auctoritati, vel vnius Prouinciæ Concilio preferendum est?* Respondeo. Augustinus in illo capite est tibi contrarius. Confert enim Apostolum Petrum

cum Cypriano Episcopo. 1. In martyrio, in quo ait pares esse. 2. In dignitate, in qua ait Petrum superiorem esse. *Quis nescit*, inquit, *illū Apostolatus Principatum cui-libet Episcopatu præferendum?* 3. In errore. Nam Petrus in eo errauit, quod cogeret gentes Iudaizare: Cyprianus in eo, quod cogeret hæreticos denuo baptizari. Et hunc errorem secuti sunt Episcopi in Concilio Carthaginensi, quod Cyprianus indixerat. His positis, sic argumentatur Augustinus: Si Petrus, qui Primatum tenuit, potuit corrigi à Paulo, multo magis sententia Cypriani & Concilij Carthaginensis, potuit corrigi per statutum totius Ecclesiæ; præsertim cum auctoritas totius Ecclesiæ præferenda sit auctoritati vnus Episcopi vel Concilij particularis. Vbi notandum est (quod tu vel non aduertis, vel dissimulas) Augustinum, per vnum Episcopum, intelligere Cyprianum, non autem Pontificem. Imo Pontificem opponit Cypriano. Nam Pontifex cum tota Ecclesia statuebat, hæreticos non esse rebaptizandos: Cyprianus cum Concilio particulari contrarium profitebatur. Nihil igitur præsidij habes ex Augustino. Ad reliqua quæ addis, paulò post respondendum est.

VI. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

103 **H**Oc ita proponis. A quo, tanquam ab inimico, iniusto, & suspecto Iudice ad alium, tanquam superiorem & minus suspectum, appellatio fieri consuevit; is nec est, nec esse potest supremus & infalibilis controuersiarum Ecclesiasticarum Iudex.

A Pon

A Pontifice Romano, tanquam ab inimico, iniuſto, & ſuſpecto Iudice ad alium, tanquam ſuperiorem & minus ſuſpectum, appellatio fieri conſuevit.

Ergo Pontifex Romanus nec eſt, nec eſſe poteſt ſupremus & infallibilis controuerſiarum Eccleſiaſticarum Iudex.

Minorem probas variis exemplis. 1. Donatiſtæ à Melchiade Papa appellarunt. 2. Epiſcopi Orientales excommunicarunt Iulium Papam. 3. Philippus Pulcher appellauit à Bonifacio VI I I. Fridericus ab Innocentio IV. & ſic deinceps.

R E S P O N S I O.

104 **R**eſpondeo. Aliud eſt, appellationem fieri ſolere: aliud, appellationem legitime fieri. Tu quidem oſtendis, à Pontifice Romano ſolere fieri appellationem ad alium Iudicem: ſed non oſtendis, appellationem illam fuiſſe legitimam. An autem legitima fuerit, facile apparebit ex iis iſtis exemplis, quæ à te allata ſunt.

105 Primum eſt, *Donatiſtæ appellarunt à Melchiade Epiſcopo Romano, conſentiente Imperatore Constantino, ut teſtatur Auguſtinus in Epiſt. 162.* Reſpondeo. Quid ſentiat Auguſtinus de hac appellatione, patet ex Epiſtola citata. Nam ſententia Melchiadis Papæ, quam pronunciauit in controuerſia, quæ erat inter Donatiſtas & Cæcilianum, vocat *innocentem, integram, prouidam, paciſicam.* De Donatiſtis autem, qui ab hac ſententia appellarunt, ſcribit hæc tria. Primò, quòd dixerint, *malos Iudices ſe eſſe perpeſſos. Quæ vox* (ait Auguſtinus) *eſt omnium malorum litigatorum, cum fuerint etiam maniſeſtiſſima ueritate perati.* Secundò, quòd non appellauerint ad plenarium Eccleſiæ Concilium, ſed quòd *Iudices Eccleſiaſticos*

sticos, tanta authoritatis Episcopos, quorum iudicio & Cecilia-
ni innocentia, & eorum improbitas declarata est, non apud alios
Collegas, sed apud Imperatorem accusare ausi sint, quod male
iudicarint. Tertio, quod Imperator dederit aliud Arela-
tense iudicium, aliorum scilicet Episcoporum, non quia iam
necesse erat, sed eorum peruersitatibus cedens, & omnimodo
cupiens tantam impudentiam cohibere. Neque enim (Adhuc
verba Augustini sunt) ausus est Christianus Imperator sic
eorum tumultuosos & fallaces querelas suscipere, ut de iudicio
Episcoporum, qui Romæ sederant, ipse iudicaret; sed alios, ut
dixi, Episcopos dedit, à quibus tamen illi ad ipsum rursus Im-
peratorem prouocare maluerunt. Qua in re illos quemadmo-
dum detestetur, audistis.

106 Ex his collige hæc puncta, mi Gardi. 1. Senten-
tia Pontificis & Episcoporum illi assistentium, fuit in-
nocens, integra, prouida, pacifica. 2. Donatistæ, qui ap-
pellarunt ab hac sententia, fuerunt homines peruersi, im-
pudentes, tumultuosi, fallaces. Et nihil aliud præten-
derunt appellando, quam quod omnes mali litigato-
res prætere solent, malos Iudices se esse perpeffos.
(Quæ etiam tua prætensio est.) 3. Imperator non vo-
luit esse Iudex in illa causa, quia non voluit alienum
officium sibi arrogare. 4. Ne tamen Donatistæ conque-
ri possent, se ab Imperatore contemptos esse, dedit illis
alios Iudices, nempe Episcopos Arelatenses: non quod
necesse id esset, sed ut hominum factiosorum impudē-
tiam & tumultum cohiberet. 5. Donatistæ non contē-
ti his iudicibus, iterum ad Imperatorem appellarunt.
6. Imperator hoc eorum factum detestatus est. Vide, an
hæc puncta tibi seruiant.

107 Secundum exemplum, Iulium Episcopum Roma-
num in causa Athanasij & aliorum, Episcopi Orientales non
solum suspectum habuerunt, sed in publica etiam Synodo ex-
communi

communicarunt. Sozom lib. 3. cap. 10.

Respondeo. Mirum est te hoc exemplum in mediū adducere. 1. Quia illi Episcopi Orientales erant hæretici, id est, Arriani. Excommunicatio ab illis lata, non fuit legitima. Quod non negabis. Quæro enim, an habuerint iurisdictionem in Pontificem, & alios à se excommunicatos, necne? Si non habuerunt, non valuit excommunicatio ab iis lata. Cur ergo illam allegas? Si habuerunt, sequitur primo, ex tua sententia, hæreticos habere iurisdictionem Ecclesiasticam in Catholicos. Deinde Episcopos Orientales superiores Episcopis Occidentalibus. At tu alibi vis, omnes æquales esse.

108 Tertium exemplum. Multi alij à Pontifice appellarunt ad Cōcilium generale, vt Philippus Pulcher Rex Galliæ appellauit à Bonifacio viii. Fridericus secundus ab Innocentio iv. Ludouicus Bauarus à Ioanne xxii. Sigismundus à Pio ii. Ioannes Hus à Ioanne xxiii. Vniuersitas Parisiensis à Leone x. Lutherus ab eodem, Protestantes à Concilio Tridentino ad Concilium liberum.

Respondeo. Vt hoc exemplum te iuuet, duo tibi probanda sunt. 1. Omnes has appellationes fuisse legitimas. 2. Omnes factas fuisse in negotio fidei ac religionis. Si alterutrum desit, nihil efficit. Nam si appellatio non sit legitima, non obstat iurisdictioni Pōtificis. Si non sit in causa fidei ac religionis, non obstat Iudici controuersiarum fidei ac religionis.

109 Quartum exemplum. Nos etiam Lutherani, inquis, appellamus à Pontifice Romano ad liberum Cōcilium generale, & ad Scripturam, Respondeo. Parum interest, quid faciatis vos Lutherani, non homines, Facitis, quod illi, de quibus Augustinus, *Om-*

nium malorum litigatorum vox est, malos Iudices se esse pe-
ssos. Deinde ex te quæro:

Primò, Quid intelligas per liberum Concilium generale? An illud, in quo Lutherani definiunt, quod volunt? An illud, in quo quisque sentit, quod vult? Sic nunquam definiuntur controuersiæ inter partes litigantes.

Secundò, An putes huiusmodi Concilium esse fallibile, an infallibile? Si fallibile est, cur ad illud appellatis? Si infallibile, iam non sola Scriptura infallibilis est, quod tamen sæpe asseruisti.

Tertiò, Quo exemplo vos appelletis à Pontifice ad Scripturam, tanquam ad Iudicem? Produxisti hactenus exempla Donatistarum, Arrianorum, Regum, Imperatorum, & aliorum, qui omnes à Pontifice appellarunt. At nemo illorum appellauit ad Scripturam. An vos primi id facitis?

Quartò, si contingat partes litigantes appellare ad Scripturam, tanquam ad supremum, & infallibilem Iudicem, & de sensu Scripturæ inter se dissentiant, vtri parti credendum sit? Et quis litem inter illos dirimere debeat?

Quintò, Cur in hac appellatione nullam facias mentionem Imperatoris, quem alioqui putas esse legitimum Præsidem & Iudicem in Conciliis generalibus, vt sæpe dixisti?

Sextò, Si Imperator esset Catholicus, vt nunc est, an ad eum valeret appellatio, nec ne? Si valeret, an ipsius iudicio secure acquiesceres? Si non valeret, ad quem alium deberet fieri appellatio? Ad hæc responde, si potes.

VII. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

110 **H**Oc sic proponis. De quo dubium est, An in controuersis fidei & morum diiudicandis perpetuam & infallibilem habeat assistentiam & directionem Spiritus Sancti, is supremus & infallibilis earundem Iudex esse non potest.

De Pontifice Romano dubium est, an in controuersis fidei & morum diiudicandis; habeat talem assistentiam. Ergo, &c. Minorem probas. Primò, Ex concessione Bellarmini & Stapletoni.

Secundò, Quia aliqui Pontifices fuerunt rudes & indocti; alij Iureconfulti quidem, sed non Theologi, alij in armis potius exercitati, quam in studiis; alij Osores scientiæ ac literarum. Quomodo igitur in controuersis fidei per infallibilem Spiritus Sancti assistentiam iudicare potuerunt?

Tertiò, multi fuerunt Apostatæ, Nicromantici, Simoniaci, Seditiosi, Crudeles, Luxuriosi, Scottatores, Sodomitæ, Auari, Rapaces, Periuri. Quibus Spiritum perpetuo & infallibiliter assistere, ne probabiliter quidem demonstrari potest.

Quartò, Constat nos paucos fuisse hæreticos, & nunc etiam hæreticos fieri posse. Vbi igitur perpetua & infallibilis assistentia Spiritus Sancti? Nec valet responsio Catholicorum, infallibilem assistentiam illis adesse, quatenus Pontifices sunt, non autam quatenus priuati Doctores. Nemo enim sani cerebri id capere potest.

III **R**espondeo. Nos non dubitamus, quin Pontifex, quatenus est Pastor vniuersalis Ecclesiæ, habeat perpetuam & infallibilem assistentiam & directionem Spiritus Sancti in iis rebus, quæ directe spectant ad publicam doctrinam fidei ac religionis. Habuit illam Pontifex veteris Testamenti, vt supra demonstratum est. Habuit Petrus Apostolus, cui dictum est à Christo, *Ego rogavi pro te Petre, vt non deficiat fides tua.* Cur non habeant successores Petri?

Certe antiqui Patres libenter agnoscunt Ecclesiam Romanam, cui Pontifex præest, esse Matrem & Caput omnium Ecclesiarum: Et omnes alias, ne errent debere illi coniunctas esse, & in doctrina cohærere. Ergo agnoscunt Romanæ Ecclesiæ Pontificem non posse errare in fide. Audi illorum verba. Cyprianus lib. 4. Epist. 8. ad Cornelium Papam: *Nos, inquit, singulis nauigantibus, ne cum scandalo nauigarent, rationem reddidisse nos scimus, & hortatos esse, vt Ecclesiæ Catholicæ Matricem & Radicem agnoscerent ac tenerent.*

Irenæus lib. 4. contra hæreses cap. 3. de eadem Ecclesia Romana sic scribit: *Ad hanc Ecclesiam, propter potentiorē principalem, necesse est, omnem conuenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique, fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, conseruata est ea, quæ est ab Apostolis Traditio.*

Hieronymus Epist. 8. ad Demetriadem cap. 9. *Illud te pio charitatis affectu præmonendam puto, vt Sancti Innocentij, qui Apostolica Cathedra successor est, teneas fidem: Nec peregrinam, quamuis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias.*

August. Epist. 162. ad Episcopos Donatistarum de Cæciliano Episcopo: *Erat magna authoritatis, qui posset*

non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, per communicatorias literas esse coniunctum.

Opratus lib. 2. contra Parmenianum: *Negare non potes scire te, in Vrbe Roma primam Cathedram Episcopalem Petro collatam esse, cum qua totus Orbis in vna communionis societate concordat.*

Bernardus Epist. 131. ad Mediolanenses: *Roma, in qua Ecclesia valde clemens est, sed nihilominus potens, &c. Plenitudo siquidem potestatis super vniuersas Orbis Ecclesias, singulari prerogativa, Apostolica Sedi donata est.*

112 Quæ te contra obiicis, nullius momenti sunt. Ac primò falsum est, Bellarminum & Stapletonum dubitare, An Pontifex, vt est Pastor Ecclesiæ, habeat perpetuam & infallibilem assistentiam Spiritus Sancti in controuersis fidei ac religionis. Diserte affirmant habere. Tu tamen, nescio per quas consequentias Gardianas, conaris clarissimam illorum sententiam in aliam partem traducere; quæ sine dubio magna impostura est.

113 Nec obstat, quod aliqui Pontifices fuerint indocti aut flagitiosi. Hoc enim non impedit assistentiam & directionem Spiritus Sancti in iis, quæ ad officium Pontificis in decisione cōtrouersiarum necessaria sunt. Certe, Apostoli fuerunt rudes & indocti. Et tamen à Spiritu Sancto infallibiliter instructos fuisse, negare non potes. Multi item, per assistentiam Spiritus Sancti faciunt miracula, expellunt dæmones, de futuris infallibiliter vaticinantur, & tamen non ideo sancti sunt.

An non Balaam Propheta fuit flagitiosus? Certum est. An non flagitiosi, de quibus Christus in Euangelio,
Matth.

Matth. 7. 22. *Multi dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo uirtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: quia nunquam noui uos: Discedite à me, qui operamini iniquitatem.*

114 Iam supra monui, duplicia esse dona Spiritus Sancti. Alia, quæ dantur homini ad propriam salutem & sanctitatem, ut fides, spes, charitas, iustitia. Et hæc non consistunt cum oppositis peccatis & flagitiis. Alia, quæ dantur homini ad aliorum salutem & sanctitatem promouendam, ut donum miraculorum, sanitarum, prophetiæ, interpretationis, discretionis. Et hæc communia sunt bonis & malis. Ad hoc genus donorum pertinet illud, quod agnoscimus in Pontifice. Quod addis de hæresi, spectat ad sequens argumentum.

VIII. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

115 **H**Oc si proponis. Supremus & infallibilis Iudex controuersiarum fidei ac religionis Christianæ non debet esse fallibilis.

Pontifex Romanus est fallibilis. Ergo, &c.

Minorem probas. Primò, Ex concessione Catholicorum, qui fatentur hæc tria. 1. Pontificem, ut priuatū Doctorem, posse errare. 2. Pontificem, ut Pontificem, posse errare in controuersia facti, quæ pendet ex informatione & testimonio hominum. 3. Pontificem, ut Pontificem, posse errare in fide, si definiat aliquid absq; generali Concilio.

Secundò exemplis. Nam aliqui Pontifices errarunt personaliter, ut Zepherinus, Marcellinus, Liberius, Felix

Felix, Innocentius I. Cœlestinus, Anastasius II. Gregorius VII. Ioannes XXII. Eugenius IV. Alij iudicialiter, vt Clemens I. Liberius, Vigilius, Honorius, Pelagius II. Gregorius III. &c.

Tertiò, Ex contrariis Pontificum Decretis. Nam sæpe fit, vt quæ vnus Pontifex decernit, alius reuocet, aut contrarium decernat. Ergo alterutrum errare necesse est.

Quartò, Ratione Erasmi Roterodami. Nam si Pontifex non potest errare, quid opus est Conciliis generalibus?

R E S P O N S I O.

116 **R**espondeo. Negandum est, Pontificem, vt Pontifex est, fallibilem esse in doctrina fidei; licet fallibilis sit, vt homo priuatus est. Nec aliter docent Catholici, exceptis illis, qui putant illum falli posse, si aliquid definiat sine generali Concilio; non posse, si cum generali Concilio. Hoc tamen contra te est. Cur igitur pro te citasti?

117 **E**xempla eorum Pontificum, qui putantur errasse in fide, sumpsisti ex Bellarmino. Accipe ex illo & responsionem. Si bona est, quid aliam exigis? Si mala, ostende vitium, & occurram. Alioqui, si quoties nouellus aliquis Prædicans suffuratur argumenta ex Bellarmino, & solutionem dissimulat toties noua solutio adhibenda esset, quis foret fructus aut finis litigandi?

118 **Q**uod obiicis, Decreta Pontificum sæpe esse contraria, distinguendum est. Sunt enim triplicia eorum decreta. Quædam spectant ad fidem & religionem: Alia ad virtutes & vitia: Alia ad res indifferentes, quæ nunc præcipi, nunc prohiberi possunt, pro diuersa locorum, temporum & hominum qualitate ac conditione. Igitur Decreta primi & secundi generis nunquã sunt

funt contraria. Decreta tertij generis possunt esse contraria, quia fieri potest, & quidem legitime, vt quod vnus Pontifex statuit fieri propter causam rationabilem, alius renocet ex simili causa rationabili; cum res ex se alioqui sit indifferens, vt suppono.

119 Ratio, quam adducis ex Erasmo, potest retorqueri. Nam sicut tu cum Erasmo argumētaris: Si Pontifex non potest errare, quid opus est Conciliis generalibus? Sic ego atque argumentabor: Si apostoli non poterant errare, quid opus erat Concilio Hierosolymitano? Item, Si Scriptura, quam tu Iudicem esse vis, non potest errare, quid opus est Conciliis generalibus vel particularibus?

120 Dicam, quod res est. Pontifex non propterea dicitur infallibilis, quasi per se sit sufficienter doctus, & per se possit omnes controuersias fidei ac religionis sine errore dirimere; quia hoc constat falsum esse: sed ideo dicitur infallibilis, quia Deus non patitur, vt is, quem constituit Pastorem suæ Ecclesiæ, decipiat suas oues in fide & religione: sed ita eum dirigit, vt nunquam falsam doctrinam suis subditis possit proponere & instillare. Et aliquando dirigit illum, vt sine Concilio, aliquando, vt cum Concilio decidat controuersias. Et in eo consistit assistentia seu directio Spiritus Sancti, quam Pontifici tribuimus.

121 Cur autem expediat, controuersias decidi in Conciliis generalibus, causa duplex est. Vna, quia partes litigantes facilius acquiescunt, quando constat controuersiam ex communi totius Ecclesiæ consensu decisam esse. Altera, quia facilius innotescit Orbi Christiano, quæ sit vera, quæ falsa sententia, quando ex toto Orbe Christiano conueniunt Episcopi, & publico suffragio litem definiunt.

IX. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

122. **H**Oc sic proponis. Quicunque Scripturas sacras falso, absurde, & inepte interpretari & applicare potest, supremus & infallibilis controuersiarum fidei Iudex esse nequit.

Pontifex Romanus Scripturas sacras falso, absurde, & inepte interpretari & applicare potest, Ergo, &c.

Minorem probas, citando aliquot Scripturæ testimonia, quæ Pontifices male interpretati sunt.

Primum est, Lucæ 22. 38. *Ecce duo gladij hic.* Hoc Bonifacius Octauus falso interpretatur de duplici potestate Ecclesiastica, spirituali & temporali,

Secundum, Gen. 1. 16. *Fecit Deus duo luminaria magna.* Hoc Gregorius interpretatur de duplici potestate, Pontificali & Imperiali.

Tertium, Leuit. 11. 44. *Sancti estote, quia & ego sanctus sum.* Hinc colligunt Syricius & Innocentius, Sacerdotes debere ab vxoribus.

Quattum, Isaiæ 10. 3. *Si hæc humiliatur, ad cuius confugietis auxilium?* Hoc Symmachus Papa putat dictum esse de Sede Romana, & illius præeminentia.

Quintum, Matth. 19. 6. *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Hinc Innocentius III. colligit, neminem propria autoritate posse ab vna Ecclesia ad aliam se transferre.

Sextum, Gen. 19. 9. *Ingressus es, ut aduena, nunquid ue iudices?* Hinc probat Anaclerus, peregrina iudicia in Ecclesia submouenda esse.

Septimum, Lucae 6.40. *Non est discipulus supra Magistrum.* Hinc Telephorus, Sacerdotes non esse corripiendos à populo.

Octauum, Exodi 22.28. *Diis non detrahes.* Hic Innocentius III. per Deos, intelligit Sacerdotes, propter dignitatem Sacerdotalem.

Nonum, Gal. 6. 16. *De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini Iesu in Corpore meo porto.* Hoc Nicolaus III. applicat ad Ordinem Franciscanorum.

Decimum, Rom. 10. 10. *Corde creditur ad iustitiam; ore autem fit confessio ad salutem.* Hinc Benedictus XI. probat confessionem auricularem.

R E S P O N S I O.

123 **R**espondeo. Tu ipse, mi Gradi, qui aliorum interpretationes temere reprehendis, omnia sinistre interpretaris. Constat duplicem esse Scripturae sensum: Alterum literalem, qui ut plurimum, vnicus, certus, ac determinatus est. Alterum mysticum, qui varius est, & ad varias res applicari & accommodari potest. Is igitur dicitur falso Scripturam interpretari, qui literalem illius sensum vel deprauat, vel non assequitur. Qui autem sensum mysticum ad res alias accommodat, non tam censetur Scripturam interpretari, quam ad aliud applicare. Et quidem, si ita applicet, ut nulla interueniat falsitas, vel repugnantia, vel absurditas, censetur bene applicare: Sin secus male.

124 Pontifices, quos citasti, non voluerunt proprie interpretari Scripturam secundum sensum literalem; sed illius testimonia mystice ad suum institutum accommodarunt sine omni falsitate & repugnantia. Hoc patet in exemplis allatis. Nam duo gladij, quos Apostoli exhibebant Christo, secundum sensum literalem

ralem significant veros & materiales gladios. At mystice possunt accommodari ad significandum duplicē potestatem spiritualem & temporalem. Nulla hic falsitas.

Imo, cum gladius sit signum potestatis (Rom. 13. 4.) potest figurate sumi pro ipsa potestate, quam significat. Sicut circumcisio, quæ est signum pacti inter Deum & Abrahamum initi, solet sumi pro ipso pacto, vt manifestum est Gen. 17. Rursus, cum nomen gladij in Scriptura sumatur dupliciter, vel pro gladio corporali, vt Lucæ 22. 38. vel pro gladio spirituali vt Ephes. 6. 17. quid mirum, si per duos gladios intelligamus duplicem potestatem, temporalem scilicet & spiritualem? An non similiter Christus per duas clauas intellexit duplicem potestatem, claudendi & aperienti? Seu soluendi & ligandi? Nemo dubitat.

225 Eodem modo, Duo luminaria, quorum mentio fit Genesis 1. 16. secundum literam significant Solem & Lunam: quorum alterum præest diei, alterum nocti. At secundum sensum mysticum, optime accommodantur ad significandos duos Principes Orbis Christiani, Pontificem & Imperatorem: quorum alter præest rebus spiritualibus, quæ sunt instar diei, alter temporalibus, quæ sunt instar noctis. Habemus similia in Scripturis, Nam Christus vocatur Sol: Ecclesia, Luna: Sancti stellæ. Item Henoch & Helias vocantur *duæ oliuæ*, Apocal. 11. 4. Apostoli *sal terræ*, Matth. 5. 13. Nota sunt hæc. De aliis exemplis à te allatis est idem iudicium.

126 Vos Lutherani potius accusandi estis de falsa Scripturæ interpretatione. Quid tu in hoc negotio præstiteris, satis ostensum est cap. 1. §. 36. & sequentibus. Quid porro Lutherus effecerit, vnico exemplo

demōstrabo. Legimus Isaia 41. 13. *Bene aut male si potestis, facite.* Quod secundum literam intelligitur de idolis gentium, quæ non possunt bene aut male facere, id est non possunt cultoribus suis prodesse, nec contemptoribus nocere. At Lutherus interpretatur de hominibus, ut inde probet, homines non habere liberum arbitrium. Huius interpretationis adeo te pudet, ut aperte fatearis, Lutherum hallucinatum esse. Sed de hoc alibi.

X. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

127 **H**Oc sic proponis. Quicumque ita quandoque dubius & incertus est, ut certo cognosci & adiri non possit, is supremus & infallibilis controuersiarum religionis Christianæ Iudex esse non potest.

Pontifex Romanus ita quandoque dubius & incertus est, ut certo cognosci & adiri non possit, Ergo, &c.

Minorem probas ex variis schismatibus, quæ fuerunt in Ecclesia. Nam aliquando duo, aliquando tres fuerunt Pontifices simul electi, ita ut nõ potuerit certo constare, quis esset legitimus, quis intrusus. Si ergo Pontifex est Iudex controuersiarum, quid in hoc casu faciendum?

R E S P O N S I O.

128 **R**espondeo. In hoc casu faciendum est, quod solet fieri in simili casu, quando Rex aut Imperator est mortuus: vel etiam, quando duo Reges aut Imperatores à diuersis factionibus eliguntur. Tunc enim, si aliqualis oriatur, vel defertur ad Camerã Regiam

glam aut Imperatoriam; vel certe, tamdiu suspenditur, donec constet de legitimo Rege aut Imperatore, vt ad illum deferri possit. Eodem ergo modo, quando vel Pontifex moritur, vel duo in Schismate eliguntur; si tunc oriatur aliqua controuersia de fide; vel potest deferri ad proximum Concilium generale; vel certe tamdiu suspendi, donec legitimus Pontifex designetur.

129 Deinde, retorqueo argumentum. Nam sicut ego assero, Pontificem esse supra Concilium generale; ita tu asseris, Concilium generale esse supra Pontificem. At tu contra me sic disputas: Pontifex tempore Schismatis, quia certus non est, adiri non potest. Ergo & ego vicissim contra te disputo: Concilium generale tam raro celebratur, vt sæpe multis annis adiri non possit. Si aliquid euinco, captus es: Si nihil, nec tu conuincis.

XI. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

130 **H**Oc sic proponis. Iudex supremus & infallibilis controuersiarum religionis Christianæ, in iisdem nec debet, nec potest esse partialis, accusator & reus.

Pontifex Romanus in cōtrouersis religionis Christianæ est partialis, accusator & reus. Ergo, &c.

Minorem probas. 1. Est partialis, quia est Caput Ecclesiæ Romanæ, quæ est pars litigans cum Lutheranis. 2. Est accusator, quia grauitè accusat Ecclesias Augustanæ Confessionis de hæresi. 3. Est reus, quia vicissim accusatur à Lutheranis de Apostasia.

RESPONSIO.

131 **R**espondeo. Si sic velis ratiocinari, concludes, nec Concilium generale, nec Imperatorem, nec Scripturam posse esse iudicem, quos tu tamen Iudices agnoscis. Nam Lutherus vester habuit illos omnes, ut partiales, ut accusatores, ut reos. Cum enim damnatus esset à Pontifice, appellauit ab illo, tanquam à partiali & accusatore, ad Concilium generale. A Concilio ad Imperatorem. Ab Imperatore ad Scripturam. Denique à Scriptura, quam à Catholicis acceperat, ad Scripturam, quam ipse sibi fingebat, id est, ad nouum Scripturæ Canonem, ad nouam versionem, ad nouam interpretationem. Vos Lutherani idem facitis. Pontificem Romanum, Concilium Tridentinum, Imperatorem Catholicum, & Scripturam vulgatæ editionis, habetis pro parte litigante, pro accusatore, pro reo. Nullum admittitis iudicem infallibilem, nisi Scripturam, nouo Canone, noua versione, noua interpretatione reformatam, ut vos putatis: deformatam & vitiatam, ut nos merito conquerimur,